
____________________________________________________________ 
Systém ASPI - stav k 25.1.2015 do částky 9/2015 Sb. a 3/2015 Sb.m.s. - RA667 
Paušální náhrada ušlého výdělku pro neuvolněného člena zastupitelstva - LIT39530CZ - poslední stav textu  
 
  

Paušální náhrada ušlého výdělku pro neuvolněného člena 
zastupitelstva  
 

 Prosím o radu jak postupovat při vyplácení "Paušální náhrady ušlého výdělku" v 
souvislosti s výkonem funkce neuvolněného člena zastupitelstva města, který není v 
pracovním nebo jiném obdobném poměru, je OSVČ. Děkuji za odpověď  
  
 Neuvolněným členům zastupitelstva obce, kteří nejsou v pracovním nebo jiném 
obdobném poměru, poskytuje obec ze svých rozpočtových prostředků náhradu výdělku 
ušlého v souvislosti s výkonem jejich funkce paušální částkou, jejíž výši stanoví 
zastupitelstvo obce vždy na příslušný kalendářní rok. Konkrétní pravidla stanovení výše 
paušální náhrady nejsou zákonem stanovena, i zde se ovšem uplatní obecná povinnost 
hospodárného nakládání s majetkem obce, z kteréhož důvodu by výše náhrady měla být 
přiměřená podmínkám a možnostem té které obce.  
 
 Podle § 71 odst. 4 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 
(dále „ZoO“), neuvolněným členům zastupitelstva obce, kteří nejsou v pracovním nebo jiném 
obdobném poměru, tedy např. i osobám samostatně výdělečně činným, poskytuje obec ze 
svých rozpočtových prostředků náhradu výdělku ušlého v souvislosti s výkonem jejich funkce 
paušální částkou, jejíž výši stanoví zastupitelstvo obce vždy na příslušný kalendářní rok. 
Jedná se vlastně o určitou finanční náhradu za čas strávený výkonem funkce člena 
zastupitelstva obce, neboť v této době nemohli vykonávat jinou činnost, která mohla být 
zdrojem jejich příjmů. Při stanovení výše těchto náhrad musí zastupitelstvo postupovat v 
souladu s § 38 odst. 1 ZoO, kde je stanoveno, že majetek obce musí být využíván účelně a 
hospodárně v souladu s jejími zájmy a úkoly vyplývajícími ze zákonem vymezené působnosti 
(zjevně nepřiměřená výše „paušálu“ by byla v rozporu s těmito povinnostmi). Jiná pravidla, 
která by dopadala konkrétně na danou situaci, zákonem stanovena nejsou a záleží tedy, jak 
uvedeno, na podmínkách a možnostech té které obce. V praxi bývá územními 
samosprávnými celky schvalována určitá částka připadající na hodinu času potřebného k 
výkonu funkce zastupitele.  
 
 Odpověď byla zpracována dle právních předpisů účinných ke dni 7. prosince 2011.  
 
 Zpracovalo Informačně poradenské centrum pro zastupitele (více na 
www.vzdelanyzastupitel.cz)  
 
 Schválilo legislativně – právní odd. Kanceláře Svazu měst a obcí České republiky 

aspi://module='ASPI'&link='128/2000%20Sb.%252371'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='128/2000%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='128/2000%20Sb.%252338'&ucin-k-dni='30.12.9999'

